# Liber

pacis. et ego nesciebam. **Q**uis enim cognovit sensum domini? At clavis referans. clavis penetrata factus est mihi. ut videam voluntatem domini. **Q**uid nam video per foramen? Clamat clavis. clamat vulnera. quod vere tens sit in christo mundum reconcilians sibi. **P**atet arcanum cordis per foramen corporis. **P**atet magnum illud pietatis sacramentum. **P**atet viscera misericordie. in quibus visitauit nos ories ex alto. **M**eritum pro inde meum miserationem domini. nec plane meriti inops sum. quod diu nec ille miserationum.

**D**e die requietiosis. Leo papa viii s.l. iiiij. Cap. LXXVII.

**I**nclinato itaque dominus Iesus capite spiritum emisit. et in corpore die tertio suscitandum quietem placidi soporis admisit. **B**ernardus in libro de quinq[ue] diebus. Sicque sicut ipselamentantibus mulieribus dixerat quod de ipso erant habuerunt finem. fine utique celerrimum atque celeberrimum. primum quidem requie. deinde resurrectione. **B**eda super Henricum. Hec autem requies facta est septima die sicut ab initio mundi septimo die requieuit deus ab omni opere. Unde et dixit: Benedixit die septimum et sanctificauit illum. In lege quoque dictum est: Memor quod die sabbati sacrificies. quod scilicet benedictio et sanctificatio maior significalat benedictionem et sanctificationem. Sic enim crebris victimis sanguis christi semel fundendus significabat. ita per requiem diei septimi post opera sex dies celebrataque dies illa sabbati significabat quod christus se in sepulcro quietus sexta die perfectis operibus quibus mundum sex diebus perfectum restaurauit. et qua memor operis antiqui saluationis mundi se perfecisse declarauit. **D**ixit enim consumatum est. et inclinato capite emisit spiritum. Hec autem benedictio et sanctificatio ac reges post opera bona valde. sicut nos post opera bona quod operari in nobis ipse pertineros ad requiem

vite celestis. fruituros eterna scientia. ne ac benedictione. Ideoque dies hec non legitur vespera habere. **A**ugustinus ibide. Opera quidem eius bona videmus. quietem vero eius post opera bona nostra videbimus. ob quam significandam unam diem sabbati precepit obseruandam. Quod in tempore gratiae est ablatus. in quo perpetuum obseruat sabbatum qui spe futura oia bona operatur nec in bonis operibus quasi bonum habes quod non accepere glorias. **B**lo super Math. xxvij. Itaque sexto die christi opus redemptionis explenuit. et sabbato in sepulcro quietuit. Sic et nos per dominum patrem debemus in hac sexta etate in septima vero quod mortuorum est. donec octava resurrectionis veniat in secreta pace quiesceret. Nam ideo septimus dies in Genesi vespera habere non legitur. quod in illo seculo requies animarum nullo meroz consumitur. sed gaudio futre resurrectionis auget. **A**ugustinus ad Januarium lib. iij. Quod ergo nunc fide ac spe gerimus requies quodcumque est ab omni labore et molestia sancta atque perpetua in quam nobis ex hac vita sit translatus. quam sua passione promouere et praeservare dignatus est dominus noster Iesus christus. Inde est autem non desidiosa segnities in illa requie. sed quodcumque ineffabilis tranquillitas agnitionis occidit. Sic enim ab huius vita opibus in fine requiescit. ut in alterius vita actione gaudeat. Sed quod talis actionis in dei laude agit. sine labore membra. sine angore curarum non ad eam sic translatus per quietem. ut ipsi quiete succedit id est. non sic actionis esse incipit ut quies esse destinat. Necque enim redditur ad labores in curas. sed permanet in actione quod ad quietem pertinet. nec in ope laborare nec in cogitatione fluctuare. **N**on ergo requies ad primam vitam una lapsa est alia per actionem reddit. ideo per sabbatum requies deligitur. Prima vero illa quies quod a peregrinatione redeuntibus et primam stolam accipientibus redditur. per unam sabbatum quam diem dominicam dicimus figuratur. **B**ernardus. ubi scribit. Nos autem si festinemus ingressum illam requiem ad christi exemplum per multas tribulaciones nob meminerimus?

## Tertius

transiendum. Et prius quidem donec in tribulatione sumus magnū nobis videt ad requiem aspirare tāqz nihil aliud amplius desideratur simus. Verū nec in requie quidem ipsa requies erit nobis a desiderio glorie, desiderio resurrectio- nis. A modo siquidē inquit iam dicit spi- ritus ut requeſcant a laborib⁹ suis. Itaqz qui in dño moriunt̄ quiescunt a labore. sed nō q̄escunt interim a clamore. Deniqz s̄ throno dei clamāt aīc occisorū. q̄ et si nihil habeat qd molestet. nondū tamen totū habet qd delectet. donec resurrectio requie. donec sabbatū pasca seq̄t. Amē.

**D**e sepultura domini. Glosa sup Mathēū vbi s̄.  
Cap. LXXVIII.

**C**um aut̄ sero factū esset  
venit hō diues nomie Joseph  
ab arimathia ciuitate. s. Elcha-  
ne et Samuelis. q̄ dicta est et ramitha.  
Ethic quidem discipulus Jesu licet oc-  
cultus prius inimicitiās in dgorū vitans  
extiterit. in h̄ tamen extremo officio nihil  
iā de illis curauit. Hunc quidē euange-  
lista dñitem fuisse cōmemorat. nō q̄ di-  
uitias cōmēdet. sed nisi quia diues ad p̄-  
sidem accedere non poterat. Huc etiam  
alius decuriorem vocat. quia de ordine  
curi⁹ fuit. et officium curi⁹ adūstrabat.  
Per hoc ergo factatē habere potuit.  
per hoc autem q̄ discipulus hoc mysterio  
dignus fuit: Accessit igit̄ ad Pilatū et  
petit corpus sanctū. Tunc Pilat⁹ iussit  
eū reddi corpus. Joseph aut̄ accepto cor-  
pore adūluit illā mūda syndone. **H**ie  
ronymus super Mathēū. Ex q̄  
videlicet simplici sepultura dñi. condem-  
nat ambitio dñitū. qui etiam i tumulis  
non p̄nt carere dñitjs. **G**losa su-  
per Esaiam. xxij. Hincad Sobnā  
p̄positum templi dicit: Quid tu hic aut  
quasi q̄s hic: quia excidisti in excels⁹ me-  
moriale. vt etiam sepult⁹ superbias dili-  
genter impētra tibi tabernaculū. id est. se-

pulcrū. **G**losa sup Mathēū.  
Mystice ḥo syndone mūda Jesū inol-  
uit. qui pura mente eū suscipit. Hinc etiā  
mos hic est ecclesi⁹ vt non celebret sacri-  
ficiū altaris in serico vel in panno tincto  
sed puro lineo. Inuolutū autē corpus i  
syndone mūda posuit Joseph in monu-  
mento suo nouo qd exciderat in petra.  
Idcirco quidē in nouo. quia si in monu-  
mento vbi alius positus esset poneretur:  
alius fortasse resurrexisse fingeret. Ideo  
aut̄ in petra. ne si ex multis lapidib⁹ esset  
edificatnm suffossis tumuli fundamen⁹  
corpus furto diceret ablatum. Insuper  
etiam adūluit saxum magnū ad ostiū  
monumenti. vt sine multozū auxilio nō  
posset aperiri. **B**eda sup Math.  
Ferū aut̄ monumentū illud fuisse domus  
rotunda te subiacēte rupe excisa. Eratqz  
altitudinis tante vt homo rectus plis̄tes  
vix posset extenta māu culmē attingere.  
Habebat autē introitum ab oriente cui  
lapis ille magnus adūlutus est et im-  
positus. In parte ḥo aquilonari ipsum se-  
pulcrū de eadem petra erat factum. id est  
locus dñici corporis septem pedes habēt  
longitudinis cū palmo. et mensura a pa-  
uimento altius eminebat. qui sc̄ loc⁹ nō  
desuper. s̄ a latere meridiano unde cor-  
pus inferebat per totum patebat. Color  
autē monumenti et loculi dicit̄ esse p̄mix-  
tus albo et rubeo.

**D**e custodia sepulcri et triduo  
mortis dñi. Glosa sup Math.  
Cap. LXXIX.

**H**lera aut̄ die que ē post  
parasceuē cōnenerūt sacerdotū  
p̄tifices et pharisei ad Pilatū  
dicētes: H̄e recordati sumus. q̄ sedu-  
ctor ille dixit adhuc viuēs. post tres dies  
resurgā. Iudei vocabant pasceuē pasce  
p̄parationē. Nostrū vēz pasca ē īmolatio  
saluatori. eiusqz pasceue. i. p̄paratio fuit  
ab hora captionis. Dū aut̄ eū seducto-  
re dicit̄. qd erāt. dñō imponunt. Neceis

# Liber

sufficiebat scelus mortis quā ei preparaverant. nisi etiā post mortē ipsius famaz lacerarēt. **I**ube iquiū custodiri sepulcrū usq; in diē tertīū. ne forte veniāt discipli ei? et furentur enī. et dicant plebi surrexit a mortuis. et ent nouissimus error peior priore. **I**gnoranter quid verū dicunt. qz peior est contemptus pñig. qz error ignorantie. **A**et pñmisit Pilat' abeentes mūnierunt sepulcrū cum custodib;. **D**iligētia quidem eorum nostrē fidei profuit. quia quanto amplius seruat. tanto maior artus resurrectionis ostendit. **V**aūt pñdixerat dñs se post tres dies resurrectū. sic est intelligēdū ut pars ultima diei quo crucifixus est accipiat pro vna die. sabbatum autē integre. tertius autē dies a prima sui pte id est nocte. **H**iero-super Mattheū. **D**ic enī accipien-dum est. qd ab ipso pñdictum est: Erit si lius hōis ī corde tře trib⁹ dieb⁹ ī trib⁹ no-ctib⁹. Ibi nangz synodochice a pte totū itelligit. qm̄ in pte parascue ac diei do-minice. totaq; die sabbati tres dies ī to-tidem noctes intelligent. **F**ulgen-tius in li. iij. de mysterio medi-atoris. Non inquit pater dereliques in inferno animā meam. nec dabis san-ctū tuū videre corruptionē. **D**ignū qz pñfuit vt carnē sepulcri locus non corrūpet quā peccati non corrupti affectus. et ani-mā dolor non cōtingeret inferni. quā ser-nitus nequāt tenere peccati. **H**ugo de sacramētis li. iij. Hā quidē eius ad infernū descendit. caro in sepulcro ia-cuit. diuinitas cū vtroq; pñmāsit. **N**einq; enī caro et aīa personam destruere potue-runt separata. quā non fecerāt coniuncta. **V**erbū eterna persona fuit. accepit aīaz et carnem vt in se persona essent nō vt se personā facerent. et semper cū verbo vna et eadē persona pñmāserūt. qz nūq; postea a verbo vel infī se diuisa recesserūt. Ergo christus pñsona ad infernū descendit. sed bñm solam animā. et christus persona in se-pulcro iacuit. sed soluz bñm carnē. christ⁹ persona ubiq; fuit. sed bñm diuinitatem.

**N**ec aīa ī sepulcro iacuit. nec caro ad in-fernū descendit. nec caro vel aīa ubiq; fuit sed christus. **B**ern. in quoda sermone. Itaq; sapiētia vicit maliciā dum christus cōtrivit sathanā. Attingit a fine usq; ad finem fortiter ī celo dei-ciendo superbū. in mundo superādo mali-gnū. ī inferno spoliando auaz. Et dispo-nuit oīa suauiter. ī celo stantes angelos confirmando. in mundo venūdatos redi-mendo. ī inferno captivos liberando.

**D**espoliatione inferni. Aug. ī sermone de pasca.  
Cap. LXXX.

**D**Os autē vt eterna nor-inferoz ipso descēdēte resplen-duit. siluit stridor ille lugētū. dirupta ceciderunt vincula peccatorū. attonite mentes obstupuere tortorū. oī simul impia officina contremuit cū chri-stū repente in suis sedib⁹ vidit. **Q**uis nā est inquit iste terribilis et nūeo splen-do-re coruscus? **N**ūq; talē nōst̄r̄ excepit tartarus? **N**unq; in nostrā cateruā talē euomuit mūndus. Innuoz est iste nō te-bitor. effractor est non pñcator. iudicē vi-demus nō supplicem. pugnare venit non succubere. eripere non manere. **A**bi nam putamus ianitores nostri dormiebāt cū iste debellator. vniūsa claustra verabat. **I**ste si reus esset. sic audax non esset. Si eum aliqua delicta fuscarent. nunq; ful-gore suo nīras tenebras dissiparet. **S**ed si deus est quid in sepulcro mortuus fa-cit. **S**i hōmo est quare captiuos soluit? **N**unquid iam iste cum auctore com-po-nuit nōstro? An forte et ipsum aggressus est. et sic ad nostra regna transiuit? **C**erte et mortuus erat. victus certe erat. **I**lli-sus est pñgliator nōst̄r ī mūndo. et nescit quantam stragēm procuraret in inferno. **O** crux illa fallēs gaudia nīra. et parturi-ens damna nīra. pñ lignum ditati sumus. per lignum eversi sum⁹. **P**erijt potestas illa cunctis semper populis formidata.

## Certius

Nullus sub cede nostra captiuus palpitat. sed qđ est gemendū insultat. Nūqđ antiqui fletus. nulli iā resonat euulatus. Dis mugitus gementiū obmutuit. Putas Jel' sine nostro redit exitio. Nemo ad nos vncj viu' itranuit. Nemo sic audax fuit. null' sic carnifex eruit. Nūqđ in hac habitatione nigra et semp fuligine ceca iocūdū lumen apparuit. An forte sol de mundo migravit? Sed nec celum nec astra patet. et tñ infern' lucet. Quid agimus? quo pueriū? defendere cōtra istū cruentas domos. et obtinere portarū nostrarū custodias nō possum'. male enī tractatū? Tantam lucē obtenebra renequim' opprimere. tāta xtute h̄ditū nō valem'. Nostra igit' colla virgeri conspicimus. et de nostro insup interitu formidam'. Quid nobis z celo? Nocte nostra contenti nō sumus. antris nostrorū occultamur. Quare ab his pdim'? Quare violenti disturbamur? Quare in nostris sedib⁹ captiuamur? Mox igit' dñs Christus ī ipsos crudeles penaz mīstros acie dirigit atqđ ī placabiles turmas framea divina concidit. Hui sub tortore carnifices fremunt. et rabidosis redacti stridoribus cōtabescunt. Ipsa qđ antra tartarei cubil intrant. et fortes a fortiore etiis neutibus colligant. Hoc et ipse dñs pmiserat dices; Nemo intrat in domū fori. et vasa eius diripiet. nisi prius alligauerit fortem. et tunc domū illius diripiet. Tristes igit' mox lugentesqđ diuturno squale turbe populi vexati cōcurrunt. et ad salvatoris sui vestigia volunt̄. Succurre iniquiūt fessi. iam senas extingue minas. et miserandos absolue gemit'. Redemisti viuos cruce tua. eripe mortuos morte tua. pari nobiscū sorte mūdus perierat. et aduentū tuū oīs creatura pēdebat. Libi nostra tornēta suspirabāt. te sp̄ infern' iste pauebat. Hū h̄ es absolue reos dū ascenderis defende tuos. Dum bices vniuersa claustra soluant'. dū ascē teris non claudant'. Dateat quesumus p̄cantiib⁹ ianna quo crux non desit pia. et

nisi redieris ad corp⁹ maiestate tua. non priuet infernus potentia.

**D**e captiuitate diaboli et mortis destructione. Greg⁹. omel. Maria stabat.

Lap. LXXXI.

**H**inc ergo dominus Je-  
sus christus antiquū hostem in-  
ternū percudit. yn sequire cōtra  
se manus persequentiū tpaliter permisit.  
Qd aperte dñs btō Job indicat dices;  
Nūquid capies leuiathan hamo. Per  
leuiathan quippe qđ additamentū eorū  
dicit': cetus ille tenorato; humani gene-  
ris designat'. qui dū se diuinitatē bo-  
mini addere sp̄pōdit. īmortalitatē su-  
stulit. Qui p̄uarationis quoqđ culpas  
quā p̄mo hoi. ppinanit. dum se sequētib⁹  
pessima p̄suasiōe multiplicat. penas eius  
sine cessatione coacernat. In hamo aut̄  
esca ostendit. acule⁹ occultat. Hū ergo  
pater oīpotens hamo cepit. qz ad morē  
illius vñigenitū filiū incarnatum misit. ī  
quo et caro passibilis videri posset. et di-  
uinitas īpassibilis videri n̄ posset. Nūqđ  
in eo serpens iste per manus psequētūm  
escam corporis momordit. diuinitat̄ illū  
aculeus pforanit. Prīus hō eū in mira-  
culis dñi cognoverat. sed de cognitione  
sua ad dubitationē cecidit. quando hūc  
passibilem vidit. quasi ham' erga fauces  
glutientis tenuit. dum in illo esca carnis  
patuit quā tenorato; appeteret. et diui-  
nitas tempe passiōis latuit que necaret.  
In hamo eius incarnationis captus est  
quia dū in illo appetit escam corporis trā-  
fixus est aculeo diuinitatis. Ibi q̄ppe in-  
erat humanitas que ad se tenoratorem  
duceret. Ibi diuinitas que pforaret. Ibi  
aperta ifirmitas que pronocatet. Ibi oc-  
ulta virtus que raptoris faciem transfi-  
geret. In hamo igit' captus est. qz īde  
int̄ij vñ momordit. Et qđ iure tenebat  
mortales pdidit. qz eum ī q̄ ius non ha-  
buit mortē appetere īmortale p̄sumpsit.

# Liber

**D**icit ante passionem suam p̄dixit dominus in resurrectione sua impletuit. Si exaltatus fuero a terra oia traham ad me ipsum. Oia etenim traxit qui electis suis apud inferos nullum reliquit abstulit oia utique electa. Neque enim infideles quosque et pro suis criminibus eternis supplicijs deditos ad veniam dominus exurgendo reparauit. Illos ex inferni claustris rapuit quos suos in fide et actibus recognouit. Unde etiam recte p̄ Osee dic: Ego mors tua o mors ero morsus tuus inferne. Id namque quod occidimus agimus ut penitus non sit. Ex eo quod mordem partem abstrahim pteque relinquimus. Quia gen electis suis funditus occidit mortem mors mortis extitit quod ex inferno parte abstulit et partem reliquit nequaquam evertit fundit infernum sed momordit. **I**dem in sermone de bono latrone. Ad hoc ergo vitam depositum ut donaret ad hoc mortem suscepit ut vinceret. Qui tamen quasi seruus quidem succubuit sed quasi dominus imperauit. Si quidem nec anima inferni porta nec corpus tenere potuit sepultura quem per illud triduum nequaquam carnem mortali corruptione violabat quod in inferno sub eadem morte regnum mortis aia destruebat.

**D**e mysterio tridui passionis et requietionis ac resurrectionis dominice. Beda in omelie vespera sabbati.

Cap. LXXXII.

**A**utem dicit apostolus: mortuus est christus propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationes nostras. quod ipso quoque statu temporis quo vel mortuus est in cruce vel a mortuis resurrexit ostendit. Circa horam quam nonam cum inclinata iam esset ad vesperam dies et tepefactus a meridiano feruore radius solis victoriosissime passionis consummavit mysterium evidenter se insinuans propter auferenda sclera quibus divina luce et dilectione in huius noctem

peregrinationis incidimus crucis subisse patibulum. Surrexit autem mane prima sabbati que nunc est dies dominica vocata manifeste docens se nos a morte resuscitatos in lucem perpetuam felicitatis esse productur. Et alind nobis memorabile mysterium tunc passionis sine sepulture et resurrectionis itimare curauit. Sexta quippe feria crucifixus est sabbato requieuit in sepulcro dominica surrexit a mortuis. signis electis suis per sex huius seculi etates inter picula persecutionum bonis operibus insudandum. In alia autem vita quasi in sabbato perpetua requie animorum sperandam. Porro in die iudicij quasi in die dominica corporum quoque immortalium receptione esse celebrandam in quibus deinceps aī supno gaudio sine fine fruatur. **A**ugustinus ad Iannuarium li. ij. Attende ergo tridui crucifixi sepulti sustinati quod sicut crux in vita presenti agimus. Quod autem sepultura et resurrectio fide ac spe interim gerimus. Nunc autem hoī dicitur a salvatore: Tolle crucem tuā et sequere me. Caro autem cruciat cū membra nostra quae sunt super terram fornicatio scilicet mortificatur. Unde apostolus: Utetis homo nō crucifixus est ut testuar corpus peccati. ut ultra non seruiat peccatum. Et psalmista: Confitearis clavis a thore carnes meas scilicet. Post hanc denique vitam incipit requies quemque sepulturam dominicam in sabbato designat nec iterum per resurrectionem et clavis eradicabit.

**E**xPLICIT liber tertius.